
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 2 - SCUOLA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 238

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2909 del 04/04/2018

OGGETTO: PO CALABRIA 2014/2020 - AVVISO PUBBLICO "FARE SCUOLA FUORI DALLE 
AULE" - PRESA D'ATTO RINUNCE E DECADENZA CONTRIBUTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
-  la Deliberazione n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato l’Autorità di 

Gestione del POR FESR/FSE 29014-2020;
- la  Decisione di  esecuzione della Commissione Europea C(2015)7227 del  20.10.2015 allegata alla 

DGR  N.  501/2015,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Programma  Operativo  Regionale  Calabria 
FESR/FSE 2014-2020;741

- la Deliberazione n. 501 del 1.12.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della suddetta 
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria da parte della Commissione 
Europea;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 24 .02.2016 con la quale la Giunta Regionale ha 
preso  atto  del  POR Calabria  FESR/FSE 2014-2020  e  dell’informativa  sulla  decisione  finale  della 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR; 

- la deliberazione n. 73 del 2.03.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano Finanziario 
del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014;
- l’Allegato A alla D.G.R. 303/2015 – POR 2014-2020;
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
- il Regolamento (UE) n. 480/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 3 marzo 2014;
- il Regolamento (UE) n. 215/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 marzo 2014;
- i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 

con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n 108139 del 4.04.2016;
- Normativa funzionale all’attuazione degli interventi;
- D.Lgs. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali;
- D.Lgs. 50/2016 – Nuovo Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- DPR  445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa; 
- D.I. 44/2001, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche;
- L.R. 53/2013;
- DPCM 13 novembre 2014;
- Gli Obiettivi Specifici della Programmazione del PO Calabria FESR-FSE 2014-2020: 
  Obiettivo Specifico10.1 “ Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa” ;
- l’Azione 10.1.1.“ Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche 

persone con disabilità” ;
- la  D.G.R.  n.84  del  17.03.2017  avente  ad  oggetto:Approvazione  delle  Linee  Giuda  per  la  fase  di 

valutazione delle operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2010;
VISTO il Decreto D.G. n.4574 del 4 Maggio 2017 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico “Fare 
Scuola Fuori dalle Aule”, pubblicato con Bollettino n.41 dell’8 maggio 2017; 
VISTO il Decreto D.S. n.10543 del 27 settembre 2017 con il quale è stato approvata la rettifica parziale 
del decreto n.9045/2017, e la graduatoria degli Istituti beneficiari tra cui:

1) l’Istituto I.P.S.S.A.R. L .Einaudi di Lamezia Terme,
2) l’Istituto Comprensivo T.Campanella di Badolato;
3) l’Istituto Comprensivo G.Sabatini di Borgia;
4) l’Istituto Comprensivo Papanice di Crotone; 

PRESO ATTO che:
· l’Istituto  I.P.S.S.A.R.  L .Einaudi  di  Lamezia  Terme  (CZ)  ha  trasmesso  rinuncia  con  nota  pec  del 

14/9/2017 alla sottoscrizione della convenzione ; 
· l’Istituto  Comprensivo  T.Campanella  di  Badolato  (CZ),  pur  avendo  stipulato  convenzione 

rep.n.1529 del 18/9/2017, ha trasmesso rinuncia formale al finanziamento;
· l’Istituto Comprensivo G.Sabatini di Borgia (CZ), pur avendo stipulato convenzione rep.n. 1527 del 

18/9/2017, ha trasmesso rinuncia formale al finanziamento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO che :
· l’Istituto  Comprensivo  Papanice  di  Crotone,  (convenzione  rep.n.1501  del  13/9/2017),  in  data  4 

novembre  2017  richiedeva  una  proroga  per  la  realizzazione  del  progetto,  che  con  nota  pec 
dell’8/11/2017 non veniva concessa ai sensi dell’art.9 dell’avviso pubblico ; 

· con  la  medesima  nota  all’Istituto  Papanice,  è  stata  comunicata  la  decadenza  del  finanziamento 
ottenuto con decreto n.10543 del 27 settembre 2017;

RITENUTO di  prendere  atto  delle  rinunce  manifestate  ,relativamente  al  contributo  assegnato  con 
decreto n. 10543/2017 e conseguentemente annullare le relative convenzioni, alle seguenti istituzioni: 

1) l’Istituto Comprensivo T.Campanella di Badolato;
2) l’Istituto Comprensivo G.Sabatini di Borgia;
3) l’Istituto Comprensivo Papanice di Crotone;

RITENUTO inoltre  di  disporre  la  decadenza  dal  beneficio  con  decreto  n. 10543/2017  all’Istituto 
I.P.S.S.A.R. L .Einaudi di Lamezia Terme; 
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  Giunta Regionale e sulla  dirigenza regionale”  ed in particolare l’art.28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive modifiche e integrazioni;
VISTA la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015,  con la  quale  è  stata  confermata  la  validità  degli  incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei dipartimenti e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017, con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
VISTO il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
VISTA la  D.G.R.  n.127  del  30.03.2017  “Proroga  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente”  del 
Dipartimento Turismo , alla dott.ssa Sonia Tallarico; 
VISTO il D.D.G.n. 3961 del 13.04.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Anna Perani l’incarico 
ad interim del Settore “Scuola Istruzione e Politiche Giovanili”; 
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,la  regolarità  amministrativa  nonché la legittimità  e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO delle rinunce manifestate, relativamente al contributo assegnato con decreto n. 
10543/2017 e conseguentemente annullare le relative convenzioni, alle seguenti istituzioni : 

1) l’Istituto Comprensivo T.Campanella di Badolato;
2) l’Istituto Comprensivo G.Sabatini di Borgia;
3) l’Istituto Comprensivo Papanice di Crotone;

DI DISPORRE, altresì’, la decadenza dal beneficio con decreto n. 10543/2017 all’Istituto I.P.S.S.A.R. 
L .Einaudi di Lamezia Terme; 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai seguenti istituti scolastici:
       - l’Istituto I.P.S.S.A.R. L .Einaudi di Lamezia Terme-Via L.da Vinci, 88046 Lamezia Terme;
       - l’Istituto Comprensivo T.Campanella di Badolato - Via Nazionale,88060 Badolato;
       - l’Istituto Comprensivo G.Sabatini di Borgia – Via A.Moro,10 -88021 Borgia ;
       - l’Istituto Comprensivo Papanice di Crotone - Via Calabria,95-88900 Crotone; 
DI DARE ATTO che contro il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Regione  Calabria  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Calabria,  oppure  è  proponibile  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del  presente provvedimento sul  B.U.R. Calabria ai  sensi  della 
legge regionale 6 aprile 2011 n.11 ; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione  sul Sito istituzionale della Regione , ai sensi del D.Lgs.n. 33 del 
14 marzo 2013. 
                                                 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MUSOLINO SERAFINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


